
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαχείριση του Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 

34 του ν. 2682/1999.

2 Διαχείριση του Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 

34α του ν. 2682/1999.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 139409 (1)

Διαχείριση του Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 

34 του ν. 2682/1999 .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

A. Τις διατάξεις:

1. Του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 

Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18),

2. του ν. 4146/2013 «Διαμόρφωση Φιλικού Αναπτυξι-

ακού Περιβάλλοντος για τις Στρατηγικές και Ιδιωτικές 

Επενδύσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 90),

3. των άρθρων 34 και 34Α του ν. 2682/1999 «Διαρρυθ-

μίσεις στη φορολογία των αυτοκινήτων, όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 35 του ν. 

2912/2001 (Α’ 94)» (Α’ 16),

4. του ν. 3315/2005 «Κύρωση της Τελικής Πράξης της 

Διπλωματικής Συνδιάσκεψης σχετικά με το Πρωτόκολλο 

Ενοποίησης της Διεθνούς Σύμβασης EUROCONTROL της 

σχετικής με τη συνεργασία για την ασφάλεια της Αερο-

ναυτιλίας της 13ης Δεκεμβρίου 1960 σε συνέχεια των 

διαφόρων τροποποιήσεων που έγιναν» (Α’ 41),

5. του ν. 3620/2007 «Αύξηση των συντάξεων του Δη-
μοσίου από το έτος 2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 276),

6. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143) και του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διορθωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

7. του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αερο-
πορίας, Αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

8. του άρθρου 3 του ν. 4388/2016 «Κύρωση της Συμ-
φωνίας Εταιρικής Σχέσης και Συνεργασίας μεταξύ της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών - μελών της, αφενός, 
και της Δημοκρατίας του Ιράκ, αφετέρου με τα αναπό-
σπαστα σε αυτήν παραρτήματα 1 έως 4, Προσαρτήματα, 
Πρωτόκολλα, Σημειώσεις και τη Μονομερή Δήλωσης της 
Ε.Ε. σχετικά με το άρθρο 96 της Συμφωνίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 93),

9. του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240).

Β. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 

του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208),

2. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

3. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

11 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2297

22713

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.11 10:21:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22714 Τεύχος B’ 2297/11.05.2022

4. του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας»(Α’ 157),

5. του π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

6. του π.δ. 82/2019 «Αποδοχή παραίτησης Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 120),

7. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

8. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

Γ. Τις διατάξεις των αποφάσεων:
1. Υπό στοιχεία 2/44611/Α0024/10-6-1999 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Μεταφορών - Επι-
κοινωνιών «Διαχείριση του ειδικού λογαριασμού του 
άρθρου 34 του ν. 2682/1999» (Β’ 1336).

2. Υπό στοιχεία ΓΛΚ/2/64954/Α0024/2-11-2001 και 
ΓΛΚ/2/4934/19-12-2001 αποφάσεις του Υφυπουργού 
Οικονομικών «περί σύστασης και κίνησης του Ειδικού 
Λογαριασμού 234378/8 με τίτλο Ε.Δ. Λογαριασμός τελών 
διαδρομής που αποδίδονται στο EUROCONTROL».

3. Υπό στοιχεία Δ11/Α/18488/7838/18-5-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση «περί διαχείρισης ειδικού λογαρια-
σμού του άρθρου 73 του ν. 3431/2006 της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ).

5. Υπό στοιχεία Υ 70/2020 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

6. Υπό στοιχεία Δ11/Α/25393/11020/6-7-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση «περί τροποποίησης αποφάσεων 
διαχείρισης Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 34 του 
ν. 2682/1999 και του άρθρου 73 του ν. 3431/2006 της 
ΥΠΑ» (Β’ 90).

7. Υπό στοιχεία οικ. 509/11/3-01-2017 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Αναδιοργάνωση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58 
του ν. 4438/2016 (Α’ 220)» (Β’ 61).

8. Την από 20-01-2020 απόφαση του Προέδρου της 
Δημοκρατίας (ΥΟΔΔ 38) περί Διορισμού του Διοικητή 
και Υποδιοικητών της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
(Υ.Π.Α.).

9. Την υπό στοιχεία 130471/29-04-2022 εισηγητική έκ-
θεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

10. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Από το σύνολο των ποσών που μεταφέρονται ως 
τέλη διαδρομής και τερματικής περιοχής από τον ορ-
γανισμό EUROCONTROL σε πίστωση του ειδικού λογα-
ριασμού της ΥΠΑ 234378/8 ή του ειδικού λογαριασμού 
ο οποίος θα τον αντικαταστήσει δυνάμει του άρθρου 
65 του ν. 4427/2016, ποσό ίσο με € 1 ανά μονάδα εξυ-
πηρέτησης διαδρομής αποδίδεται μηνιαίως για την 

χρηματοδότηση του Ταμείου Επαγγελματικής Ασφάλι-
σης της Ένωσης των υπαλλήλων του κλάδου Ελεγκτών 
Εναέριας Κυκλοφορίας ΥΠΑ. Το ποσό αυτό μεταφέρεται 
με εντολή Διοικητή ΥΠΑ εντός των πρώτων τριών ερ-
γάσιμων ημερών του επόμενου μήνα σε πίστωση του 
τραπεζικού λογαριασμού με αριθμό 181/001756 -62 
(ΙΒΑΝ:GR0201101810000018100175662) του Ταμείου 
Επαγγελματικής Ασφάλισης των υπαλλήλων του κλάδου 
Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας της Υ.Π.Α.

2. Για την περίοδο από 1/1/2020 έως και την ημερο-
μηνία εφαρμογής της παρούσας, το συνολικό ποσό το 
οποίο αντιστοιχεί σε 1 € επί τις αντίστοιχες μονάδες εξυ-
πηρέτησης για το αναφερόμενο χρονικό διάστημα, θα 
μεταφερθεί από τον ειδικό λογαριασμό 234378/8 στον 
τραπεζικό λογαριασμό του Ταμείου Επαγγελματικής 
Ασφάλισης των υπαλλήλων του κλάδου ΕΕΚ της ΥΠΑ, 
όπως αναφέρθηκε στην παράγραφο 1 της παρούσας.

3. Έναρξη ισχύος της παρούσας από τη δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 9 Μαΐου 2022 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩ Σ§Α §Ι ΟΣ
ΣΚ¨ΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΡΑ�Α ΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 139215  (2)

Διαχείριση του Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 
34α του ν. 2682/1999.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 

Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18),
2. του ν. 4146/2013 «Διαμόρφωση Φιλικού Αναπτυξι-

ακού Περιβάλλοντος για τις Στρατηγικές και Ιδιωτικές 
Επενδύσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 90),

3. των άρθρων 34 και 34Α του ν. 2682/1999 «Διαρρυθ-
μίσεις στη φορολογία των αυτοκινήτων, όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 35 του ν. 
2912/2001 (Α’ 94)» (Α’ 16).

4. του ν. 3315/2005 «Κύρωση της Τελικής Πράξης της 
Διπλωματικής Συνδιάσκεψης σχετικά με το Πρωτόκολλο 
Ενοποίησης της Διεθνούς Σύμβασης EUROCONTROL της 
σχετικής με τη συνεργασία για την ασφάλεια της Αερο-
ναυτιλίας της 13ης Δεκεμβρίου 1960 σε συνέχεια των 
διαφόρων τροποποιήσεων που έγιναν» (Α’ 41).

5. του ν. 3620/2007 «Αύξηση των συντάξεων του Δη-
μοσίου από το έτος 2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 276).

6. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 22715Τεύχος B’ 2297/11.05.2022

διατάξεις» (Α’ 143) και του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διορθωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

7. του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αερο-
πορίας, Αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

8. του άρθρου 3 του ν. 4388/2016 «Κύρωση της Συμ-
φωνίας Εταιρικής Σχέσης και Συνεργασίας μεταξύ της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών - μελών της, αφενός, 
και της Δημοκρατίας του Ιράκ, αφετέρου με τα αναπό-
σπαστα σε αυτήν παραρτήματα 1 έως 4, Προσαρτήματα, 
Πρωτόκολλα, Σημειώσεις και τη Μονομερή Δήλωσης της 
Ε.Ε. σχετικά με το άρθρο 96 της Συμφωνίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 93),

9. του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240).

Β. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 

του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208),

2. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

3. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

4. του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας»(Α’ 157),

5. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

6. του π.δ. 82/2019 «Αποδοχή παραίτησης Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 120),

7. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

8. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

Γ. Τις διατάξεις των αποφάσεων:
1. Υπό στοιχεία 2/44611/Α0024/10-6-1999 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Μεταφορών - Επι-
κοινωνιών «Διαχείριση του ειδικού λογαριασμού του 
άρθρου 34 του ν. 2682/1999» (Β’ 1336).

2. Υπό στοιχεία ΓΛΚ/2/64954/Α0024/2-11-2001 και 
ΓΛΚ/2/4934/19-12-2001 αποφάσεις του Υφυπουργού 
Οικονομικών «περί σύστασης και κίνησης του Ειδικού 
Λογαριασμού 234378/8 με τίτλο Ε.Δ. Λογαριασμός τελών 
διαδρομής που αποδίδονται στο EUROCONTROL».

3. Υπό στοιχεία Δ11/Α/18488/7838/18-5-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση «περί διαχείρισης ειδικού λογαρια-

σμού του άρθρου 73 του ν. 3431/2006 της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ).

5. Υπό στοιχεία Υ 70/2020 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

6. Υπό στοιχεία Δ11/Α/25393/11020/6-7-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση «περί τροποποίησης αποφάσεων 
διαχείρισης Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 34 του 
ν. 2682/1999 και του άρθρου 73 του ν. 3431/2006 της 
ΥΠΑ» (Β’ 90).

7. Υπό στοιχεία οικ. 509/11/3-01-2017 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Αναδιοργάνωση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58 
του ν. 4438/2016 (Α’ 220)» (Β’ 61).

8. Την από 20-01-2020 απόφαση του Προέδρου της 
Δημοκρατίας (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 38’) περί Διορισμού του Διοι-
κητή και Υποδιοικητών της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας (Υ.Π.Α.).

9. Υπό στοιχεία ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ/ΕΕΑΑΝ 8803/18-12-2020 
απόφαση του Διευθυντή της Εθνικής Εποπτικής Αρχής 
Αεροναυτιλίας, με την οποία επιβεβαιώνει την εκπλήρω-
ση των στόχων χωρητικότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Παροχής Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας (ΓΔΠΥΑ) της ΥΠΑ 
για το έτος 2020.

10. Την υπό στοιχεία 125417/21-04-2022 εισηγητική 
έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

11. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε στους υπηρετούντες υπαλλήλους του 
κλάδου ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας, από τον ειδικό 
λογαριασμό 234378/8, συνολικό ποσό που αντιστοιχεί σε 
ενάμιση (1,5) ευρώ επί τις μονάδες εξυπηρέτησης διαδρο-
μής του έτους 2020, με σκοπό την ενίσχυση του συστήμα-
τος, την αύξηση της αποδοτικότητας και την αντιμετώπιση 
της έντονης εποχικότητας στην εναέρια κυκλοφορία.

2. Η καταβολή θα πραγματοποιηθεί στο σύνολο των 
υπηρετούντων ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας οι οποί-
οι κατέχουν και ασκούν ειδικότητα σε ίσα μερίσματα, 
προσαυξημένα κατά 30% για τους υπηρετούντες στο 
ΚΕΠΑΘ, καθώς και στα αεροδρόμια της Αθήνας (προσέγ-
γιση και Πύργος Ελέγχου Αθηνών), της Θεσσαλονίκης, 
του Ηρακλείου, της Ρόδου, της Κέρκυρας, της Σαντορί-
νης, της Μυκόνου και της Κω, εφόσον λειτουργούν επί 
24ωρου βάσεως.

3. Έναρξη ισχύος της παρούσας από τη δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.   

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 9 Μαΐου 2022 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩ Σ§Α §Ι ΟΣ
ΣΚ¨ΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΡΑ�Α ΛΗΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22716 Τεύχος B’ 2297/11.05.2022

*02022971105220004*

§αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

§ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ §ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞ¨ΠΗΡΕ§ΗΣΗ ΚΟΙ Ο¨ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. Φ¨ΛΛΟ §ΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ §ΗΣ Κ¨ΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• §ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ§¨ΠΩ§ΙΚΕΣ - ΕΚΔΟ§ΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ §Ο¨ ΔΗ�ΟΣΙΟ¨ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


